sebebi ulûhiyeti ispat etmek, tevhid ilkesinde sebat etmek içindir.13

İşte bu yüzden Mutezile mezhebi İslam düşünce tarihinde tevhid ismi

ile aynîleşmiş ve “Ashabu’t Tevhid, Ashabu’l Adl ve’t Tevhid”

şeklinde bilinir, anılır olmuştur. Bu gibi sebeplerden dolayı Hayyat (ö.

300/913 [?]), tevhid ilkesini müdafaa eden tek mezhebin Mutezile

olduğunu söylemektedir.14

Bu açıdan tevhid kelimesi ile aynileşmiş fikrî hareketin en

önemli simalarından olan Kadı Abdülcebbar’ın tevhid konusunda

girdiği ilmi münakaşalar büyük önem arz etmektedir. Çünkü Kadı

Sabiîlikten uzak olduklarını da belirtmektedir.30

Kadı Abdülcebbar’ın buradaki tahmini kısmen isabetli bir

tahmindir. Fukahanın temel görüşü Sabiîliğin Hıristiyanlık ya da

Yahudilikten doğan bir inanç akımı olduğu şeklindedir. Mesela

Abdullah b. Abbas (ö. 68/687), Ebu Hanife (ö. 150/767), Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/856) gibi âlimler Sabiîliğin Hıristiyan veya Yahudi

menşeli olduğunu, bundan dolayı kestiklerinin yenilebileceğini, ehli

kitap çerçevesinde değerlendirilebileceğini söylemektedirler.31 Burada

bahsi geçen Sabiîlik türü Manden Sabiîliği’dir. Bu da milattan önce

son iki yüzyıl içinde Filistin çevresinde Yahudi akımları arasında